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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Me qéllim té ruajtjes sé transparencés, rritjes s¢ demokracisé né bazé t& nenit 68, paragrafi 1 t&
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, né bazé t& neneve 23, 24 dhe 25 t& Statutit t&
Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i datés 29.03.2017, nenit 7 t& Rregullores Komunale pér
Transparencé NR.03/2019, kryetari i komunés s¢ Rahovecit z. Smajl Latifi edhe né vitin 2024 ka

vazhduar me takime publike, késhtu duke rritur nivelin e bashképunimit me qytetaré.

Kryetari i komunés sé Rahovecit, z. Smajl Latifi, n¢ hapjen e kétij takimi, ju uroj miré se ardhje
gjithé t& pranishméve duke theksuar se ky éshté takimi i paré me qytetaré pér vitin 2024 sipas

Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, ku fillimisht prezantoi rendin e dités:

e Raporti i kryetarit t& komunés pér periudhén janar-gershor t€ vitit 2024.

e Listén e aktiviteteve t& evidentuara gjaté késaj periudhe.

Njoftimi pér organizimin e takimit t& paré publik pér punén gjashté (6) mujore t&
Kryetarit t¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin 2024, u publikua me daté: 7.6.2024 né ueb
fagen e komunés sé Rahovecit, né t& dy gjuhét, né kété vegéz: https://kk.rks-
gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2024/06/Njoftim-takimi-i-pare-publik-i-
kryetarit-per-vitin-2024.pdf
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Njoftimet jané publikuar edhe né facebook:

Njoftim: https://www.facebook.com/share/jHYpiDkily8mCiPT/?mibextid=WC7FNe

Rikujtim-1 https://www.facebook.com/share/p/WT13Mz5pb5JtV8CU/?mibextid=WC7FNe

TAKIMI PUBLIK

Takimi publik filloi n& orén 10:00 mé daté 21.6.2024 n& Sallén e Kuvendit Komunal né Rahovec.

Té& pranishém né kété takim ishin: Smajl Latifi, kryetar i komunés, drejtor € drejtorive, gytetaré,
0JQ, fermer, drejtor t& shkollave, kryetaré t& fshatrave dhe lagjeve t& qytetit t& Rahovecit, zyrtaré

komunal.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, bazuar né
Planin e Punés sé& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Qeverisé Komunale 2024, kemi kénaqesin t€ paragesim
para jush pérmes videoprojektorit, raportin 6 mujor pér punét, angazhimet dhe arritjet e komunés

pér periudhén janar-qershor 2024.

Té gjitha aktivitetet e zhvilluara gjaté gjashté-mujorit 2024, jané t& paraqitura né kété€ raport ku
ndérmjet tjerash, ju t& nderuar kryetar t&¢ fshatrave dhe lagjeve t& qytetit t&€ Rahovecit, qytetaré t&
nderuar, keni mundésing pér t’u informuar mé né hollési pérkitazi me ¢éshtjet e raportuara né kéte

dokument.

Raporti né fjalé pérfshing punén e secilés drejtori, zyre dhe njési organizative t€ Komunés.

Pérmbushja e objektivave dhe aktiviteteve &shté rezultat i punés ekipore t& Qeverisé Komunale dhe




~ PROCESVERBALI TAKIMIT”TE PARF PUBLIK TE KRYETARIT PitR PUNICN E TIJ
NIt GJASHTI: (6) MUJORIN E PARE TE VITIT 2024 ;

shfrytézoj rastin t’i shprehi mirénjohje t& gjithéve pér kontributin e dhéné dhe pér rezultatet e arritura

né zbatimin e planeve t€ punés.

T& nderuar qytetarg, kryetar t& fshatrave dhe lagjeve t& gytetit t& Rahovecit, fermer€, bujq, OJQ,
pérfaqésues t& bizneseve, ddrejtor t& shkollave, pér mé gjerésisht mund t’i referoheni raportit né
fjalé. Uné si kryetar i Komunés dhe drejtorét e Drejtorive t& Administratés Komunale, jemi t&
gatshém qé t’iu pérgjigjemi pyetjeve, komenteve dhe interesimeve tuaja pér ¢do ¢éshtje q& jané &

pérmbledhura né kété dokument.

Raporti pérmban pjesén hyrése, prioritetet, zotimet, qellimet dhe synimeve qé zakonisht jané
standarde t& cilat duhet ta pérshkojné ¢do raport & kryetarit dhe t& qeverisé sepse jané zotime publike
dhe jemi t& obliguar ti kemi pjesé t& raportit. Raporti pérmban edhe sfidat kryesore pér vitin 2024.

Realisht jané t& evidencuara sfidat t& cilat i ka komuna gjaté kétij gjashtémujori.

Njé pérmbledhje e pyetjeve t& qytetaréve &shté dhéné né vijim. T€ gjitha pyetjeve iu jan€ pérgjigjur,

varésisht nga natyra e pyetjeve, Kryetari dhe drejtorét pérkatés komunal.

Pyetjet dhe komentet e qytetaréve:

Enver Shala: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, faleminderit Kryetar. E pércolla sado pak
raportin dhe ishte gjithgka e qarté, por ajo q& mé ran & sy ishte njé sektor nga diaspora, ju edhe vet
ishit jasht vendit dhe e keni paré q& nga komuna joné ka shumé familje q¢€ kan biznese t€ vogla,
t& mesme dhe t&¢ médha, dhe mendimi im &shté q& pasi edhe vet jam né diasporé dhe sa kamé gené
punétoré i geverisé sé larté kam kérkuar qé té keté njé zyre né komuna pér mérgatén dhe biznese

té mérgatés. Faleminderit shumé.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Faleminderit Enver, po ne sipas statutit t€ komunés
sé Rahovecit q& éshté né zbatim, nuk &shté paraparé qé t& keté zyrtarisht njé sektor pér mérgaté.

Kjo kérkesé legjitime q& ju e paragitét do t’a mundésojé edhe hapjen e njé diskutimi n& kuvend
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komunal pér plotésim ndryshimin e statutit. Ne né muajin e mérgatés kemi shumé aktivitete gjaté
muajit korrik-gusht, ndahet njé sportel i vegant pér mérgimarét, q€ €shté né mjediset e gjendjes
civile kétu dhe ofron shérbime vetém pér ta, pastaj parkingu falas né oborrin e komunés e shumé
aktivitete tjera. I ftoymé bashkéatdhetarét ton€, q€ njé pjesé¢ t&€ mundit dhe gjendjes kapitale, ta

sjellin né Kosové.

Muharrem Morina, pérfagésues i fshatit Vrajak: Pérshéndetje pér juve kryetar, stafin dhe gjithé
té pranishmit. Po i paraqes disa kérkesa pér té€ cilat ju jeni t&€ informuar, ne dalje t& fshatit Ratkoc
ura g€ i lidh disa fshatra, rrusha &shté shumé e démtuar, rruga e nj€ familje t&€ déshmorit aférsisht
diku 200 metra, q¢ 25 vite ju kemi mbet borgj, gjithashtu ne fshatin Vrajak dhe Bratotin qe sa vite

nuk &shté shtru asnjé trotuar, rreziku pér fémij €shté shumé 1 madh.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Ka fillu procedura e prokurimit &shté shpall tenderi
pér urat dhe besoj qé€ do t& jeté uré me standarde. Sa I pérket asfaltit ne kemi kontrat me KAG, njé
kompani e forte por kané ngecje nuk po arrijné me punu , po shpresojmé qé ajo pjes¢ e asfaltit
éshté e démtuar do t& rregullohet afro 500-600 metra. Te kub&zimi i rrugés s€ familjes s¢ déshmorit
ka njé procedur, nése &shté rrugg private, do té€ishte miré me shku deri n€ kadaster né t& cilén &shté
sektori i vegant, jané dy mundési, me e kthy n€ prone publike ose pérmes nénshkrimeve me hek

doré nga shpronésimi.

Haxhi Canziba, fermer: Pérshéndetje kryetar, uné kam njé pyetje, dy rrugé né Bernjak te Kisha
dhe rruga né dalje te Paskidoli €shté rrugé e pakalueshme, vitin e kaluar nuk kam pas mundési me

korré grurin, t€ pakten nése ka mundesi t& rrafshohet.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Po Haxhi, ne jemi né€ finale n€ prag t€ nénshkrimit
pér rrugé fushore. Deri tani kemi pas kontrat pér rrugé fushore me Mendin edhe me Drinin, ky i

fundit ka pas véshtérsi nuk e ka realize punén duke pérfshiré zonat e Pataqanit, Rahovecit e deri
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né Krushé t¢ Madhe, ka pas véshtirési né zbatim t& kontratétés dhe ne e kemi shképut kontratén

me ta. Me kontratén e re zonat prioritare do t& jené ato qe nuk jané punuar deri sot.

Adem FKejza, gytetaré i fshatit Kaznik:1 nderuar kryetar, jemi pak anash me kubézimin e rrugéve,
nuk kemi ujé, kanalizime, rrjeti elektrik &sht né€ shtylla t& vjetra.. cka projekte keni planifikuar ne

fshatin tone?

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Njé segment i kanalizimit éshté kry né Patok,
shkolla éshté ndértuar dhe ne mund t& mendojmé mé seriozisht pér ujé t& pijshém, ndérsa rruga
Patok-Kaznik &shté e mirg, por njé rrugé aty q€ nuk &shté edhe e shkurtér, kemi interes pér me e
trajtu. Uné e di q¢ kérkesat dhe nevojat jané né shpérputhje me mundésité, por ne jemi aktiv 24
oré. Nevojat e komunave jané t&€ médha dhe mundésité e qeverisé jané akoma mé t& médha, po
kérkojmé me i shfrytézu mé mire mundésité dhe t& kené nje marrédhénie mé migésore me komunat
e Kosovés. Ne kemi nvojé pér mé shumé pérkrahje, buxheti i komunés soné ne e dijm sa &shté

sepse &shté public, gjysma shkon pér paga dhe jané t€ pamjaftueshme pér investime kapitale.

Mehmet, gytetaré i fshatit Patagan: Pérshéndetje kryetar, uné e pata vetém njé pyetje, njé lagje e
jona ka bllokad n& kanalizim dhe mungesé¢ e trotuarit, nxénésit e tone shkojn né shkollé neper

asfalt.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Faleminderit baca Mehmet, njé trotuar prej
Nashpalles deri te shkolla e kemi rregullu sepse ajo ka qené mé e nevojshme, ndérsa kanalizimin,
mirémbajtjen e kanalizimit shiko né faturé kur te pagun ujin e shikon sa cent i paguan pér
mirémbajtje t& kanalizimit sepse KRU Gjakove e ka né kompetenc mirémbajtjen e kanalizimit,

ndérsa ndértimin e kanalizimit e ka pér detyré komuna, por zhbllokimin e kanalizimit e ka pér

detyré Radoniqi.
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Ismail Sylka, gytetaré i Rahovecit: Pérshéndetje pér t€ gjithé, fermerét tash e kané njé hall té
madh, jan& prodhues t&€ mire, por ngecje kané né ¢gmime, me punétoré, qysh me ju dal né ndihmé
bujqéve? Le t¢ del inspektoriati me analiza, uné jam penzinis dhe kam ende vullnet pér puné pér

té mirén e popullit, jam I gatshem pér gjithcka.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Falminderit, po két€ vit €shté njé situaté mé e
véshtiré pér fermerét, pér prodhimtarét dhe pér vreshtarét, ndérkohé qé njé situate mé e mire éshté
me vertarét. Ministria e Bujqésisé, po té na pyste neve, nuk éshté e mjaftueshme me I subvencionu
vetem me sipérfage. Duhet t&€ b&jm mé shumé né rishikimin e politikave pér tregjet, pér
liberalizimin e Kosoves me Shqipériné e Maqedonin, lehtésira doganore néményré qé prodhimet
tona t& deportojné mé lehtésisht né tregun rajonal dhe evropian. Nuk duhet t&¢ déshpérohemi dhe
po insistojmé né rritjen e vlerés financiare t& subvencioneve, t€ kemi qasje mé t& leht né eksport t&
prodhimit si udhéheqje komunale, keto jané pérgjegjési t& nivelit qéndror, por ne kérkojmé qé t&
keté politika q& favorizojné mé shumé prodhuesit drejtpérdrejté. Bujqésia, pérveq qé éshtd fabrik
pa kulm, ka mundési t&€ keté rritje t&€ gmimeve dhe uné nuk i jap vérjtje qeverisé as komunés pér
shkas se tash &shté ekonomia e liré€ e tregut, mirépo ¢ka mundemi me bé ne dhe ¢ka ish dashté té
béj geveria €shté t& gjejm forma t€ subvencionimit t€ fermerve. Uné kam kérkuar qé té keté njé
ligj t€ vegant pér bujqési, q¢ Rahoveci dhe zonat tipike bujqésore me I mbrojt me ligj t€ vegant me

program investiv.

Merisa Sharku, anétare e kuvendit komunal: Pérshéndetje, kryetari kérkoj qé t€ kemi edhe kritika
gjaté kétij takimi, fillimisht e pérgézoj pér organizimin e takimit sepse rrallé ndodhé t& keté kaq
shumé qytetaré né njé raport gjashtémujor ose ¢farédo takimi tjetér. Kryetari pretendon qé éshté
shumé punétor, uné vazhdimisht kam theksu q& punét e filluara dhe té papérfunduara jané té
barabarta me zero. K&étu nuk pat shumé kritika pér rrugét e qytetit, porn & Rahovec e kemi njé
gjendje t& véshtiré pér punét e filluara né rrugé té qytetit, pyetjet e mija jan€ q& kur kan me pérfundu

projektet edhe punét q¢€ kan fillu né qytet pér shkak qé e kané réndu jetén e qytetaréve tu fillu prej




PROCESVERBAL {TAKHVHT_.TE PARI: PUBLIK TE KRYETARIT PiER PUNIEN E TLJ
NIt GJASHTI (6) MUJORIN E PARE T VITIT 2024

gendrés, rruga Gézim Hamza Piktori g€ &shté gropos, dyshimet e mija jané qé ajo rrugé nuk ka me
u kthy asnjéheré né gjendjen qysh ka gené, gjithashtu né Rahovec ka shumé lagje qé ju mungon

ndrigimi, &shté i njoftuar edhe drejtori sepse vazhdimisht me ankohen qytetarét.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Faleminderit Merise, kritikat kur jané né fushé té
argumenteve kané qéllim pérmirésimi dhenatyrisht q¢ ndikojné te ne. Sa i pérket rrugéve né qytet,
uné isha autokritik pér vonesat dhe véshtirésité t& cilat po na paragiten dhe nuk mund ta
ndryshojmé gjendjen nese nuk e njohim né& thelb realitetin e mjedisit ku veprojmé, sin & Kosové,
si né komuné ose kudo q¢ jemi. Rruga Gézim Hamza, ne kemi prit katér muaj der isa kané& lidh
kontraté KRU Gjakova pér ndérrimin e gypit dhe ne i kemi detyru pérmes presionit me I rregullu
pusetat dhe ata jang pérgjegjés pér ndérrimin e gypit dhe vendosjen me standard. Ne kemi lidhje
me operator tjeré, me KEDS, KRU-ng, Telekomin, Ipkon e t& tjera dhe shpresoj q& javen e
ardhshme do t€ filloj asfaltimi. Sa 1 takon genderes, jemi né finale t€ punéve t¢ Kedsit, nesér besoj
qge do té& higen shtyllat, jemi né pérfundim t& projektit dhe do t&€ shohi a ka me funksionu ky variant
apo me bé edhe naj unazé né qendér. Problemet né rrugé t&€ qytetit, ne né kontraté kemi edhe plot
rrugé tjeraa me i trajtu, shumé shpejt do t€ béhet rrénimi i karburantit, objekteve t&€ hardhis¢ dhe
po presimm t&€ avnasohemi me shesh, me qendér kulturore, me infrastrukture t€ ndrigimit publik
situate ka ndryshuar sepse ato dritat qe nuk kan funksionu, kablla &shté vendos dhe shumé lagje
situate &shté¢ mé mire, mund té keté defekte, por gjendja né€ qytet vetem ku nuk ka shtylla elektrike

fare, por krakasu me para disa muajve, konsiderojmé q¢ gjendja €shté shumé mé e miré.

Ne e kemi pérfundu edhe procesin e regjistrimit t&€ popullsis€, nuk jemi t€ kénaquur me numrin e
banorve, nuk i kemi shifrat e sakta ende, por uné¢ e di péraférsisht, géndrojm aférsisht me

Suharekén dhe Malishevén.

Mehreme Gérguri Krasniqi, kordinatore nga USAID: N& komunén e Rahovecit do t& filloj njé

project t& ri, kontrata sociale , duke pas parasysh pérvojen time ndér vite né monitorimin e komunés
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sé Rahovecit né organizata t& ndryshme, ju pérgézoj pér gatishmériné dhe transparencén qé¢ keni
treguar né vazhdimsi pér qytetarét dhe organizatat, besoj q&€ edhe kontrata sociale do t& pérfundojé

e till si njé projekt dhe besoj qé do t&€ kemi né bashképunim t& miré.

Beatrisa Pista Demiri, drejtoreshé e shkollés: Pérshéndetje kryetar, po flas né cilésing e qytetarés
dhe kur dégjoj qé ka probleme elementare edhe pas 25 vitesh, mungesa e ujit t& pijshém,
kanalizime dhe mé duket e pavend qé t&€ pé&rmendim gjéra tjera. Uné vérejtjet 1 kam te operatorét,
punékryesit, mbikéqyrja e punimeve kryetar, keni bér investime por mbikéqyrja po qalon sepse
shumé parge té bukura jané bér para njé viti por me i pa pas gjashté muaji jané shkatérr, mé leht
po e ndértojné se sa me mirémbajt. Uné jam banore e lagjes “Déshmorét e Pashtriku”, ndri¢cimi me
vite nuk &shté funksional dhe keto gropat kish me qené mir€ kur ka punime t&€ njoftohen qytetarét

paraprakisht.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Ne kemi kontrat pér mbikéqyrje t€ jashtme me njé
kompani q& bikéqyr zbatimin e t& gjitha kontratave, ata penalisht japin pérgjegjési pér ¢farédo
kegpérdorimi nese mbikéqyrja nuk é&shté nivel. Sa i pérket njoftimeve publike pér kubéza,
zakonisht drejtoria pér Shérbime publike i informon, né lagjen q¢€ pérmendét jam 1 njoftuar q¢ ka.
Sfida mé e madhe e pérfundimit t& njé projekti éshté mirémbajtja, tani éshté gjendja mé e mire se

né té kaluarén, trotuaret mirémbahen, parqet.

Kryetari i Komunés sé Rahovecit, z.Latifi pasi konstatoi se nuk déshiron ta merr fjalén askush
tjetér, ai duke i falenderuar t& gjithé pér pjesémarrje dhe kontributin e dhéné né takim,e pérfundoi
takimin me fjalét: Jemi t& gatshém se ¢farédo pyetje, sugjerim apo dhe koment q& prekin interesat

e tyre publike (qytetaréve), mund t’i adresojné né¢ komuné ku dhe me koh¢ do t&€ marrin pérgjigje

nga drejtorité dhe personat kompetent.
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Lajmin pér mbajtjen e takimin publik mund ta gjeni t€ publikuar né vegézén: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/?newscpt=kryetari-mbaijti-takimin-e-pare-publik-per-punen-ne-gjashte-6-

mujorin-e-pare-te-vitit-2024

Takimi publik pérfundoi n€ orén 11:50.
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